§. 3. Capti etiam pro informatione curiæ tanquam testes, nihil capientibus solvant, nec in carceribus publicis, aut secretis aliquo modo ponantur, sed incontinenti per iudices examinentur, examinati ad sua negotia faciendâ relaxentur, alioquin Iudices pro qualibet vice pœna decem ducatorum pro subventionem carceratorum tantum applican. mulcentur, nisi Governatori, Auditori, Vicario, vel Senatori eos carcerandos fore videretur ex causa, quam Visitationibus justificare teneantur. Et prædictis alimenta necessaria quandiu in carceribus detinebuntur, ab instigatore vel fisco præstentur.

Capti tanquam testes quomodo relaxandi.

§. 4. Diciturque Iudices captum pro quovis crimine, in secretis carceribus ultra triduum antequam examinetur retinere nullo modo possint, sed infra triduum carceratum huiusmodi examinent, & juxta juris dispositionem, aut relaxent, si innocens reperitur, vel ponant ad largam, vel in dictis secretis carceribus, prout facti qualitas expostulat, retineant: alioquin custos in prima Visita id Visitationibus manifestare teneatur, sub pœna decem ducatorum applicandorum, ut est supra scriptum: nisi de mandato nostro aliter fuerit ordinatum, de quo mandato ipsi Iudices Visitationibus fidem facere teneantur, vel si dicti Iudices ex aliqua justa causa aliter faciendum Visitationibus notificaverint.

Carcerati infra triduum examinandi, & dimittendi, vel ponantur ad largam.

§. 5. Iudices prædicti sine legitimis iudiciis præcedentibus neminem capi mandent, nisi Governatori ex legitima causa aliter visum fuerit: & tunc si capiendus sine iudiciis sit aliquis, ducatur ad præsentiam ejusdem. Qui Governator instigatorem faciat cavere de damnis, injuriis, & interesse, & prout qualitas personæ carcerandæ expostulat, vel cogat eum ad cavendum de se præsentando, vel mittat ad carceres arbitrio suo. Verum si infra biduum indicia non supervenerint, relaxetur.

Sine iudiciis nemo capitur nisi de mandato Governatoris. Ad hoc, & seq. vid. Paul. V. const. 11. in rubr. cit. in rubr.

§. 6. Captum verò quemcumque, ante torturam, seu antequam torturæ subiciant, ad purgandum indicia contra eum laborantia legitime admittant, data indiciorum copia in forma boni extractus, & non registri, cum expressione nominum testium, ad hoc ut inquisitus possit se defendere, præterquam in crimine hæresis, & aliis criminibus à jure exceptis, juxta tamen juris dispositionem. Et si indicia purgata non fuerint (super quo tamen prius audiatur advocatus pauperum, vel alius quicumque ad libitum ipsius rei) tunc torquendum continuato actu torturæ, non autem in tortura per longum temporis spatium, unius aut plurium horarum, aut ad extraneos actus, etiam prandii aut cœnæ divertendo detineant, sed prout facti, & torquendæ personæ qualitas expostulat, incontinenti expediant: & examinatores claris verbis utantur, ad reperendam veritatem, non ad implicandum constituti intellectum.

Indiciorum copia detur ante torturam, nisi in criminibus exceptis.

§. 7. Et nullus torqueatur, nisi legitimis prius indicibus, & testibus pro iudiciis examinatis repetitis: carceratis, & procuratore pauperum, in legitimatione & repetitione

Et nemo torqueatur nisi non legitime & repetitis.

tionem civitatis : & pauperibus arbitrio iudicum, de quorum mandato detinebuntur, iudicium copia gratis tradatur, vel processus cum iudicibus advocato pauperum, sine aliqua impensa ostendatur. Et si procurator fiscalis ad dandum interrogatoria citatus, illa infra terminum in citationibus contentum non dederit, testes pro carceratorum defensione examinari sine interrogatoriis debeant.

Captem pro uno crimine non interrogatur super alio suo iudicio.

§. 8. Idem Iudices captum pro uno crimine, super aliis de quibus indicia aliqua non habent, nullo modo interrogare presumant: sed tam in his quam alias in omnibus occurrentibus juris communis dispositionem servare teneantur, & debeant, ac Iudices qui processerunt dum causas in Visita proponunt, habeant secum processus, ut Visitatores intelligant & videant carceratum minus vel plus debito non gravari.

Verba rei scribantur per notarium illius idioma, quo prolato fuerint.

§. 9. Ac insuper ne literarum ignari ex mala notarium in Latinum translatione, quandoque indebitè damnatum patiantur, decernimus quod verba super quibus interrogatus reus, eo modo quo ipse illa profert, in Latinum si latine proferat, vel vulgari sermone per notarium scribantur: & si reus loquatur in vulgari adhibeatur notarius illius linguæ, vel idioma cuius est reus, vel cum interprete illius linguæ.

Iudiciorum copia datur in modum exemplum.

§. 10. Et si contingat reum iudiciorum copiam petere velle, iidem notarii per modum extractus, & non registri, & literis minutis, & currentibus, & pro quolibet margine pleno triginta versus continente, tradant, ac pro quolibet centenario chartarum scriptarum non plus quam quinque ducatos recipiant, & sic pro rata in minori vel majori chartarum numero, sub pœna prædicta irremissibiliter exigenda, & applicanda, ut præmittitur.

Registrum fiat actorum transportatum.

§. 11. Si verò ad alium iudicem acta forent transportanda, tunc fiat registrum, & solvatur prout in curia eadem solvi consuevit pro quolibet centenario foliorum registri.

Innocens nihil solvat.

§. 12. Et si aliquis carceratus innocens reperitur, & pro sua innocentia debeat relaxari, nihil ab eo in aliqua curia, etiam occasione cuiusvis assertamenti exigatur.